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Prosečna ponuda i tražnja odlika je nedelje za nama  
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Dominantna cena teladi HF rase 
težine do 160 kg je iznosila 230 din/kg. 
Nastavljen je trend slabe ponude i tražnje. 
Mnimalna cena po kojoj su se telad 
prodavala u Sremskoj Mitrovici je 180 
dinara, dok je maksimalna cena postignuta 
u Zrenjaninu i iznosila je 250 din/kg.  

 Najčešća prodajna cena teladi do 
160 kg SM rase je iznosila  270 dinara za 
kilogram.  Najskuplja su bila u Novom 
Sadu i Pančevu 280 din/kg, a najjeftinija u 
Pirotu po ceni od 230 dinara. Do porasta 
cene od 10 din/kg došlo je u Nišu, dok je u 
Novom Sadu cena skočila  za čak 30 dinara 
u odnosu na predhodnu sedmicu. Ponuda 
je bila na prosečnom nivou, kao i tražnja. 

Za razliku od predhodnih nekoliko 
nedelja junad  HF rase težine do 300 kg se 
pored pijaca u Sremskoj Mitrovici i 
Kragujevcu mogla kupiti i Novom Sadu a 
cena se kretala  od 130 do 135 din/kg. 

Dominantna cena  junadi  težine do 
300 kg SM je bila  150 dinara za kilogram 
a varirala je od 140 do 150 din/kg.  
Ponuda je bila na prošlonedeljnom nivou, a 
tražnja za ovom kategorijom goveda je 
bila prosečna. 

Junad preko 480 kg koja se 
prodavala na jedanaest stočnih pijaca je 

bila dobrog kvaliteta, a ponuda je takođe 
bila dobra dok je tražnja bila nešto slabija 
nego predhodne sedmice. Dominantna 
cena je iznosila 140 din/kg.  

U kategoriji  priplodnih junica 
beležimo veoma slabu ponudu, a prodaja 
se odvijala na pijaci žive stoke u 
Zrenjaninu  po ceni od 200 din/kg. 

Krave  za priplod HF i SM rase su se 
prodavale na stočnim  pijacama u 
Sremskoj Mitrovici i u Obrenovcu-
Beogradu a cena je u zavisnosti od 
kvaliteta bila  od 150 do 170 din /kg.  

Nastavljena je slaba ponuda kao i 
tražnja krava  za klanje HF rase.  
Dominantna cena je iznosila 90 din/kg, a u 
sedmici za nama postignute su sledeće 
cene : 70 din/kg u  Sremskoj Mitrovici, 85 
dinara u Zrenjaninu i maksimalnih 90 din/
kg u Obrenovcu-Beogradu i Subotici. 

U kategoriji krava za klanje SM rase 
zabeležena je prodaja na jedanaest stočnih 
pijaca.  Postignuta je dominantna cena  od 
100 din/kg. što je za 5 din/kg više u 
odnosu na predhodnu nedelju. Interval 
cena je od  80 din/kg koliko su koštale  u  
Pirotu  i Zaječaru do  110 din/kg po kojoj 
ceni su krave za klanje prodavane u 
Kragujevcu.  
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Cena svinja stagnira 
 

Ponuda svinja u protekloj nedelji bila 
je prosečna. Cena svinja stagnira   na 
većini pijaca u Srbiji. 

 Cena  prasadi do 15 kg na većini 
pijaca u Srbiji stagnira. Najniža cena 
prasadi (160 din/kg) bila je u Čačku, 
Kragujevcu, Smederevu i Subotici, a 
najviša (210 din/kg) zabeležena je u 
S.Mitrovici. U odnosu na prethodnu nedelju 
pad cene prasadi za 10 – 15 din/kg 
zabeležen je u Loznici (15 din/kg),  
Smederevu (10 din/kg) i Somboru (10 din/
kg), a povećanje cene prasadi za  10 i 5  
din/kg  u Čačku i N.Sadu. Dominantna 
cena prasadi do 15 kg u protekloj nedelji 
bila je 170 din/kg. 

 U kategoriji prasadi do 25 kg cena se 
kretala 150 din/kg (Čačak, Kragujevac, 
Smederevo, Subotica) do 200 din/kg 
(S.Mitrovica). Pad cene prasadi za 5-20 
din/kg zabeležen je na pijaci u Loznici (5 
din/kg), N.Sadu (20 din/kg) i Somboru (10 
din/kg), a porast cene na za 10 din/kg na 
pijaci u Čačku, dok na  ostalim pijacama 

cene prasadi miruju. Najčešća prodajna 
cena  bila je 160 din/kg. 

 Cena tovljenika 80-130 kg stagnira i 
kreće se od 75 din/kg (Sombor) do 100 
din/kg (Čačak, Pančevo, Zrenjanin). Pad 
cene tovljenika za 5 din/kg zabeležen je 
jedino na pijaci u Zaječaru, dok na ostalim 
pijacama cena tovljenika stagnira. 
Dominantna cena tovljenika 80 – 130 kg u 
protekloj nedelji bila je 85 din/kg. 

 Kod tovljenika  preko 130 kg cena se 
nije menjala i kretala se od 70 din/kg 
(Kragujevac,  Sombor) do 100 din/kg 
(Čačak).  Dominirao je iznos od 80 din/kg.  

 Cena krmača za klanje preko 130 kg 
kretala se od 60 din/kg (Sombor)  od 80 
din/kg (Čačak, Niš, Zaječar). U odnosu na 
prethodnu nedelju  na pijaci u N.Sadu i 
Somboru došlo je do pada cene krmača za 
klanje za 10 din/kg, dok na ostalim 
pijacama cena miruje. Dominantna cena 
krmača za klanje preko 130 kg bila je u 
protekloj nedelji 75 din/kg. 

Na većini pijaca cene nepromenjene 
 
 Protekle nedelje jagnjad su 
prodavana na petnaest pijaca a cene su 
varirale od 180 (  Kraljevo, Kragujevac) do 
220 din/kg (Niš). Promenu cene beležimo 
u  Pirotu i Vranju (pad za 20 din/kg) dok 
su na ostal im pijacama cene 
nepromenjene. Dominantna cena bila je 
200 din/kg 
 Ovce su se mogle kupiti po ceni od 
80 (S.Mitrovica) do 120 din/kg 
(Obrenovac, Subotica). U odnosu na prošlu 
nedelju promenu cene beležimo u Čačku 
(pad za 10 din/kg), Loznici (pad za 20 din/
kg), Kragujevac i N.Sad (rast za 10 din/
kg). Dominantna cena bila je 100 din/kg. 
 Dviske su kao i prošle nedelje 
nuđene na šest pijaca a promena cene 
evidentirana je jedino na pijaci u 
Kragujevcu (rast za 10 din/kg). Najskuplje 
(150 din/kg) bile su u Obrenovcu i 
Kragujevcu a najjeftinije (110 din/kg) u 
S.Mitrovici. Najčešća mprodajna cena bila 
je 130 din/kg. 
 Najskuplja šilježad su bila u Loznici i 
Novom Sadu(160 din/kg), a najjeftinija 

(130 din/kg) u S.Mitrovici. U poređenju sa 
prošlom nedeljom cene su nepromenjene 
na svim pijacama a dominirao je iznos od 
150 din/kg. 
 Ponuda ovnova za priplod je bila 
slaba. Maksimalna cena od 150 din/kg 
postignuta je u Loznici i S.Mitrovici, a 
minimalna 120 din/kg u Kragujevcu, 
Kraljevu, Smederevu i Zaječaru. Promenu 
cene beležimo u Loznici (pad za 10 din/
kg).  
 Promenu cene jaradi beležimo samo 
na pijacama u Zaječaru i Novom Sadu 
(pad za 10 din/kg). Kao i prošle nedelje 
najskuplja (200 din/kg) su bila u Pančevu 
a najjeftinija (140 din/kg) u Kragujevcu i 
N.Sadu. Dominantna cena bila ja 150 din/
kg. Zadržan je trend slabe ponude i 
tražnje. 
 Koze su nuđene po ceni od 70 
(S.Mitrovica) do 90 din/kg ( Kraljevo, 
Loznica). Jedinu promenu beležimo u 
Pančevu (pad za 10 din/kg), a dominantna 
cena bila je 80 din/kg. 
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Cene žive stoke na pijacama u Crnoj Gori za period 16-22.5.2006.godine 

B
ar

P
od

go
ric

a

N
ik

ši
ć

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

P
lje

vl
ja

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. - 2.7 - 2.8 - 2.5 2.67

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.9 2.9 2.9 2.8 2.5 2.5 2.75

Junad do 300 kg SIM kg. - 2.2 - - - 1.9 2.05

Junad do 300 kg ostala kg. 1.8 2.2 2 - 1.5 2 1.9

Junad više od 300 kg SiM kg. - 1.9 - - 1.6 1.8 1.77

Junad više od 300 kg ostala kg. 1.7 1.8 1.85 - 1.4 1.7 1.69

Krave za klanje SIM kg. - - 1 0.8 - - 0.9

Krave za klanje ostale kg. 1 1 0.9 0.8 1 - 0.94

Prasad sve rase kg. - - 3.2 2.8 3.3 - 3.1

Tovljenici sve rase kg. - - - - - - -

Krmače za klanje sve rase kg. - - - - - - -

Jagnjad sve rase kg. 2.8 2.6 3 2.4 2.5 2.5 2.63

Šilježad sve rase kg. - 2.5 2.2 2 - - 2.23

Ovca sve rase kg. - 1.8 2 2 1.9 - 1.93

Ovnovi sve rase kg. - 2 - - - - 2

Jarad sve rase kg. 3 3 - - - - 3

Koze sve rase kg. - 1.8 - - - - 1.8

Priplodne junice SIM grlo - - 1 700 - - 850

Priplodne junice HF grlo - - 1 900 - - 950

Priplodne junice smedje grlo - - - 900 - - 900

Priplodne junice melez grlo - - - - 600 - 600

Priplodne krave SIM grlo - - - 700 - - 700

Priplodne krave HF grlo 650 850 1.1 - 800 - 850

Priplodne krave smedje grlo - 700 - 800 800 - 767

Priplodne krave melez grlo - 600 600 500 700 - 600

1 € =87,47 dinara Izvor : AMIS

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e

 
 
 Na pijacama širom Crne Gore 
ponuda je bila slična kao i prethodne 
nedelje. 
  Pijaca u Podgorici se i dalje 
održava na izmeštenoj lokaciji. Ovde 
treba napomenuti da su radovi na 
lokaciji nove pijace završeni i da su 
potrebna još sitna doterivanja da bi se 
pijaca i zvanično pustila u upotrebu.  
 U Baru nije bilo pijace pa su cene 
uzete od prodaje na farmama. 
 Tokom nedelje primiećen je lagani 

pad i porast cijena za određeni broj 
vrsta i kategorija stoke. 
 Pad je primećen kod sledećih kate-
gorija:teled(simental), krave za klanje
(melezi), priplodne junice(simental i 
holštajn) i priplodne krave(simental). 
 Porast cena je primetan kod sledećih 
kategorija:junad(melezi), krave za klanje
(simental), jagnjad, šilježad, ovce, prip-
lodne junice(smeđe) i priplodne krave
(holštajn). 
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 Fluktuacije cena žitarica i stočne 
hrane prisutne su kako u Centralnoj Srbiji 
tako i u Vojvodini. 
 Pijačne cene ne uključuju PDV ako su 
u pitanju slobodni proizvođači. Za razliku 
od njih cene u maloprodaji su sa PDV-om 
(stočno brašno, suncokretova sačma, 
lucerkino brašno i sojina sačma). 
 Na pijacama u Srbiji cene kukuruza-
okrunjenog prirodno sušenog pakovanog u 
džakove od 50 kg  su u rasponu 8-12 din/
kg. Dok su cena istog proizvoda u rinfuzu 
iznosile od 7 od 10 din/kg. Maksimalna 
tržišna cena u periodu od 22-28 maja 
2006.godine iznosila je 12 u Kraljevu, a 
minimalna 7 dinara po kilogramu  u 
Subotici i Zrenjaninu. 
 Minimalna pijačna cena kukuruza-
okrunjenog veštački sušenog u rinfuzu 
iznosi 8.2 din/kg u Somboru. Najviša cena 
ovog proizvoda je 12 din/kg u Pirotu iz 
razloga što je u cenu uračunat i transportni 
trošak jer je poreklo kukuruza obično iz 
Vojvodine. 
 Gazdinstva u Obrenovcu prodaju 
lucerkino seno u balama po 4 din/kg. U 
Subotici postoji trend rasta cena do 8 din/
kg. 
Pijačne cene lucerkinog sena u balama 
kreću se od 4.5 din/kg u Obrenovcu do 8 
din/kg u Subotici. 
 Maksimalna cena lucerkinog brašna u 

maloprodaji je 30 din/kg u Pančevu, a 
minimalna cena od 11.88 din/kg je u 
Novom Sadu. Lucerkino brašno se pakuje 
u džakove od 25 kg. 
 Cene pšenice na pijaci pakovane u 
džakove od 50 kg u Centralnoj Srbiji imaju 
najveće fluktuacije od 10-14 din/kg, a u 
Vojvodini od 10-12 din/kg. 
 Najniža pijačna cena ovog proizvoda 
u rinfuzu je u Subotici i Zrenjaninu i iznosi 
10 din/kg. U Zaječaru je u ponudi pšenica 
u rinfuzu po ceni od 12 dinara. 
 Maloprodajna cena sojine sačme 
kreće se od 45 din/kg u Kikindi do 29 din/
kg u Sremskoj Mitrovici. 
 Pijačna cena stočnog ječma u rinfuzu 
je 14 din/kg u Loznici, što predstavlja 
maksimalnu cenu. Minimalna cena je u 
Sremskoj Mitrovici i iznosi 11 din/kg. 
 Cena stočnog ječma pakovanog u 
džakove od 50 kg krće se od 11-14 din/
kg . 
 Stočno brašno silosi/mlinovi prodaju 
po 11 din/kg u Loznici,Pirotu i Nišu. Niže 
cene od 8 din/kg nude silosi/mlinovi u 
Požarevcu, Smederevu i Sremska 
Mitrovica. 
 Cene suncokretove sačme u 
maloprodaji kreću se od 13.5 din/kg u 
Somboru do 25 din/kg u Pančevu i 
Zaječaru. 
 

Nedeljni pregled cena žitarica i stočne hrane 

 
 
 Posle treninga koji je održan u Vrnjačkoj Banji u periodu od 26.februara 
do 2.marta 2006. godine na temu “STIPS u oblasti žitarica, uljanih kultura i 
krmnog bilja” pod rukovodstvom moderatora Carol Meinders, reporteri STIPS-a 
su počeli sa praćenjem njihovih cena. Krajem prošle nedelje uspostavljen je 
pored sistema detaljnih izveštaja i sistem nacionalnog online izveštaja iz 18 
gradova Srbije. Samim tim bilten žive stoke biće bogatiji  informacijama i 
podatcima vezanim za žitaricame i stočnu hranu. 
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Pijačna cena kukuruza okrunjenog pripodno sušenog po mestima 
prodaje
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Pijačna cena pšenice pakovane u džak od 50 kg po 
mestima prodaje
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     Stanje na tržištu kukuruza uveliko su 
odredi le ugovorene cene kukuruza u SAD-
u uz 5 %-tno smanjenje površina zasejanih 
kukuruzom u 2006. godini u SAD-u. 
Procenjuje se da će ukupna svjetska 
proizvodnja kukuruza biti veća za 8 
miliona tona nego što je bila u 2005. godini, 
međutim u odnosu na prošli mesec procena 
proizvodnje kukuruza je manja za 1 milion 
tona u aprilu i negde je na 690 miliona 
tona.U Europi se očekuje mala promena u 
proceni proizvodnje;porast proizvodnje u 
Španiji, Italiji i Poljskoj će ublažiti smanjenje 
proizvodnje u Francuskoj i Nemačkoj. 
Očekuje se porast proizvodnje kukuruza u 
ugoistočnoj Europi, u Ukrajini. Dobri uvlovi 
za proizvodnju kukuruza u Kini ukazuju da 
će tekuća proizvodnja bitii nešto veća nego 
što je bila u 2005. godini. Potrošnja 
kukuruza u svetu će se, prema proceni, 
povećati za 23 miliona tona. Pod uticajem 
pojačane potražnje u istočnoj Aziji, Meksiku 
i Kanadi, povećana je procena ukupne 
svetske trgovine kukuruzom na 77 miliona 
tona u sezoni 2006/07, što je za 1,4 
miliona tona više od prethodne sezone. 
Sa smanjenjem izvoza kukuruza iz Argentine 
i Kine, predviđa se povećanje izvoza 
kukuruza iz SAD-a i to na oko 50 miliona 
tona. Zalihe kukuruza u svetu će, 
procenjuje se, biti manje za 18 miliona 
tona, a to znači da će biti oko 111 
miliona tona. 

 

 
     Ukupna svetska proizvodnja pšenice pro-
cenjena je u aprilu na 598 miliona tona, što 
je  za 4 miliona tona veća procena od one u 
matu, pak to je za 21 milion tona manja 
procena od rekordne 2005. godine, zbog 
mnogo slabijeg roda u Rusiji i Ukrjini.Uslovi 
za proizvodnju pšenice su prilično dobri u 
većem delu Europe,izuzev delova Bugarske i 
Rumunije koji su poplavljeni. U Kini su se 
s prolećnim kišama poboljšali uslovi za pro-
izvodnju pšenice. Situacija se takođe, po-
pravila u Pakistanu i u Maroku. Niske cene i 
visoki troškovi proizvodnje pšenice mogli bi 
odložiti setvu u Argentini, dok u Australiji 
nema dovoljno kiše. Potrošnja pšenice u 
svijetu u sezoni 2006/07 procenjena je na 
614 miliona tona, što je za 3 miliona tona 
više od procene u martu to je 9 miliona 
tona manje od potrošnje u sezoni 2005/06. 
 Pojačana kupovina pšenice od strane In-
dije i Kine povećala je i procenu svetske 
trgovine pšenicom za 1 milion tona, pa je 
ona sad na 112 miliona tona, što je u pore-
đenju s prošlom sezonom za 2 miliona tona 
više. Nasuprot tome, predviđa se pad 
svetske zalihe pšenice za 16 miliona tona na 
kraju ove sezone, pa će one biti na oko 
119 miliona tona. 
 
 
Izvor: IGC Report Summary, 
Obrada: Stips, maj 2006. 

Godina 2003/04 2004/05 
Prognoza 

2005/06 2006/07 

Proizvodnja 624 711 682 690 

Trgovina 80 78 76 77 

Potrošnja 643 683 686 709 

Zalihe 105 133 129 111 

Godina 2003/04 2004/05 
Prognoza 

2005/06 2006/07 

Proizvodnja 556 628 619 598 

Trgovina 103 109 110 112 

Potrošnja 595 618 823 614 

Zalihe 616 139 135 119 

 
Svetska ponuda i potražnja kukuruza i pšenice 

Tabela 1: Procena proizvodnje kukuruza u svetu 
                (u milionama tona) 

Tabela 2: Procena proizvodnje pšenice u svetu 
                (u milionama tona) 

Kukuruz Pšenica 


